
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 48/2023 DEL 19/12/2023 

 

 

 
 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione contributo Scuola Materna 
"Soria Roberto" a.s. 2022/2023. CUP 
J69G22005030002           
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di dicembre 

    

Il/La sottoscritto/a Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

- DEMOGRAFICO con decreto del Sindaco n.9 del 30/05/2019, confermato da atti successivi, 

adotta la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 

2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

Ritenuto:  

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2022 in data 12/05/2022, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il D.U.P S. ed il bilancio di previsione 2022/2024 con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2022 del 12/05/2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. 2022/2024 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 

del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 22.12.2020, esecutiva, con la 

quale veniva approvata la convenzione, ai sensi della legge regionale n. 28/2007, per il 

funzionamento della Scuola materna autonoma “Soria Roberto” con sede in Calosso via Santo 

Stefano n. 20, valevole per gli anni 2021, 2022 e 2023; 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 14.5.2021 raccolta n. 52; 

 

Dato atto che detta convenzione prevede: 

- all’articolo 9 che il Comune, in considerazione degli impegni assunti dalla scuola paritaria 
convenzionata per lo svolgimento del suo servizio sociale ed educativo ed al fine di realizzare un 

trattamento paritario nei confronti degli utenti delle diverse scuole dell’infanzia, sostenga la 

scuola erogandole un contributo annuo per le spese di gestione (lettera a) e trasferendo, in 

aggiunta al proprio intervento contributivo, i contributi regionali previsti dalla normativa specifica 

(lettera c); 

- all’articolo 10 l’erogazione alla Scuola suddetta di un contributo comunale annuo in conto 
esercizio, per le spese di gestione, in base alle disponibilità di bilancio, nell’importo e secondo le 

modalità stabilite da apposito atto amministrativo;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/2023 in data 18.12.2023, esecutiva, 

con la quale veniva approvata la convenzione, ai sensi della legge regionale n. 28/2007, per il 
funzionamento della Scuola materna autonoma “Soria Roberto” con sede in Calosso via Santo 

Stefano n. 20, valevole per gli anni 2024, 2025 e 2026 ed all’interno della quale si decideva di 

assegnare, esclusivamente per l’anno scolastico 2022/2023 un contributo di euro 2.000,00 in 

aggiunta all’ordinario importo annuale di euro 2.500,00; 

 

Rilevato che il Consiglio comunale nell’approvare il bilancio di previsione 2023/25 e sue variazioni 
del corrente esercizio ha allocato euro 4.500,00 per la finalità di cui trattasi; 

 

Considerato che l’istituto scolastico privato di che trattasi è stato ammesso dalla Regione 

Piemonte, ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 “Contributi per 

concorrere al funzionamento delle scuole dell’infanzia non dipendenti da enti locali territoriali” con 
determinazione dirigenziale n. 572 in data 27.10.2023, ad un contributo di euro 17.467,90 per n. 

1 sezione della scuola dell’infanzia, per l’esercizio 2022/23, introitato da questo Comune per 

l’intero; 

 

Dato atto che dall’esercizio 2012 in poi questo Comune non è più risultato assegnatario del 

contributo della Provincia di Asti per l’assistenza scolastica – Piano annuale di interventi - ai sensi 
della suddetta legge regionale n. 28/2007 né per la parte che concerne le scuole materne né per il 

trasporto e la refezione scolastica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Rilevato che anche per il corrente anno 2023 la Provincia a tale riguardo non ha assegnato e 

trasferito alcun contributo; 

 

Ritenuto di provvedere all’assegnazione, all’impegno ed alla liquidazione dei contributi di cui sopra 
entro il 31 dicembre 2023, termine dell’esercizio, con riserva di erogare l’importo che dovesse 

essere assegnato dalla Provincia  

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 
Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli interni; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare e di liquidare alla Scuola Materna privata “Soria Roberto” con sede in Calosso in 
via Santo Stefano n. 20, nella persona del presidente Sig. Rolando Maurizio, la somma 

complessiva lorda di euro 21.967,90 così determinata:   

a) euro 2.500,00 quale contributo comunale in conto esercizio per l’anno 2023, ai sensi 

dell’articolo 10 della convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34/2020; 
b) euro 2.000,00 quale integrazione al contributo comunale per il solo anno scolastico 2022/2023 

tenuto conto delle iniziative scolastiche svolte dall’istituto a favore di minori frequentanti; 

c) euro 17.467,90 quale contributo regionale per l’anno 2023 ai sensi della legge regionale 

28.12.2007, n. 28, articolo 14; 

 

2)  di riservarsi di erogare alla Scuola “Roberto Soria” la somma che dovesse essere assegnata 
dalla Provincia di Asti;  

 

3) di applicare, se previste, le trattenute fiscali ai sensi della normativa statale vigente ed il 

recupero di eventuali somme a debito del soggetto beneficiario nei confronti dell’Ente e di 

acquisire, previamente al trasferimento, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
attestante la regolarità contributiva del soggetto beneficiario;  

 

4) di imputare la spesa al bilancio pluriennale 2023/2025, come segue: 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

5)  di inviare la presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

conseguenza 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Picone Andrea Massimo 

 
 

Soggetto C / R Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Scuola Materna “Soria 
Roberto” di Calosso 

C 2023 04.01.1 1480 2 1 19.467,90 

Scuola Materna “Soria 
Roberto” di Calosso 

C 2023 04.01.1 1480 1 1 1.500,00 

Scuola Materna “Soria 

Roberto” di Calosso 

C 2023 04.01.1 1920 1 1 1.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 31/01/2024          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 31/01/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Picone Andrea Massimo 

 


